Teil 9:
167ra–172ra CLEMENS V PAPA, Bulla «Exivi de paradiso». 6. Mai 1312. [C]lemens episcopus servus 
servorum dei ad perpetuam rei memoriam. Exivi de paradyso … – … illud ipso facto sit irritum et inane. Nulli 
ergo … Datum Vienne pridie Ydus Marcii (sic) ponti$catus nostri anno septimo, anno domini millesimo ccco xiiio. 
Seraphicae legislationis textus originales, Quaracchi 1897, S. 229–260; Friedberg, Corpus iuris canonici, 
pars secunda, Sp. 1193–1200 (Constitutiones Clementinas 5.11.1).
172rb–174r Acta capitulorum. Nachträge. 1315–1319. Text der ersten Spalte gestrichen (am Rand: Abolite 
sunt constituciones iste): Acta capituli Argentinensis. Commititur discrecioni custodum de consilio discretorum 
quod liberati a carceribus mittantur ad loca ubi minora vel pauciora scandala commiserunt … Dann 172va Hec 
sunt acta capituli generalis Neapoli celebrati, anno domini Mo ccco xvio. In primis ordinat generale capitulum 
quod generalis minister cum xiicim de corpore capituli generalis ultramontanis et sex citramontanis … reforment 
generales constituciones ordinis  … Ediert aus dieser Hs. von Ferdinand Delorme, Acta et Constitutiones 
Capituli Generalis Assisiensis (1340), in: AFH 6 (1913), S. 251f. (1–3). Acta capituli Herbipolensis, eodem 
anno celebrati generalis requiratur, si … 172vb Acta capituli Argentinensis anno domini Mo ccco xvo. Ordinat 
minister et di$nitores capituli Argentinensis, quod … 173ra Ista sunt acta capituli Spirensis anno domini Mo ccco 
xix in assumpcione virginis gloriose. Quelibet custodia … 173v Acta capituli Moguntinensis. Quicumque #ater 
infamaverit #atrem quemcumque de crimine … 174r Memorandum de libris #atrum decedencium ut remaneant 
custodiis et quod ipsi provideant studentibus expensis provincie … – … quid magistri ipsorum legere debeant.
174v leer bis auf eine Federprobe: Mater et pater meus.

Teil 10:
175r–195v Constitutiones generales Assisienses. 1340. >Incipiunt constitutiones generales<. Quoniam ut ait 
sapiens ubi non est sepes diripietur possessio … Franz Ehrle, Die ältesten Redactionen der Generalconstitutionen 
des Franziskanerordens, in: Archiv für Literatur- und Kirchengeschichte des Mittelalters 6 (1892), S. 87f. (wie 
Sigle Lu). 175v >De religionis ingressu primus titulus<. Statuimus in principio quod nullus recipiatur ad ordinem 
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nostrum, nisi quartumdecimum annum compleverit in etate  … –  … 195r quod pro anima domini Cůnradi 
episcopi Tullensis ordinentur specialia su(ragia in quolibet capitulo generali. >Ex eadem<. Ordinat reverendus 
pater noster generalis minister quod pro pace principum Christianorum … Et cum aliis prout videbitur expedire 
ministris vel vicariis usque ad sequens capitulum generale. >Expliciunt constituciones generales<. Vgl. Ferdinand 
Delorme, Acta et Constitutiones Capituli Generalis Assisiensis (1340), in: AFH 6 (1913), S. 257–266; 
vgl. oben 107va–123r, sowie 83r (bzw. Delorme, S. 257); Marinus a Neukirchen, Notae constitutionum 
generalium primi oridnis Seraphici series chronologica, in: Collectanea Franciscana 12 (1942), S. 380 (Hs. 
erwähnt in Anm. 4); Cenci/Mailleux, Bd.  1, S.  153. Über dem Titel (175r) von einer neuzeitl. Hand 
mit Bleisti*: Farinerii (siehe auch Nachträge). Die Constitutiones Farineriae von 1354 im Bullarium 
Franciscanum, Bd. 6, Rom 1902, S. 639–655 (Appendix II) bzw. im AHF 35 (1942), S. 82–112, 177–223, 
der Grundtext, die Constitutiones generales Narbonenses, u.  a. in S.  Bonaventurae Opera omnia, Bd.  8, 
hrsg.  v. Aloysius Lauer, Quaracchi 1898, S.  449–464; Distelbrink, Bonaventurae scripta, S.  32f.,  
Nr. 27.
195v–196v Forma electionis et visitationis. Nachträge, am Kopf der Seite: Via subscripta teneatur in electione 
discreti ad capitulum provinciale et visitacionem gardiani et aliorum prelatorum. Der Text unterhalb der 6 
letzten Zeilen der Constitutiones generales gestrichen: Primo insinuet gardianus omnibus suis #atribus diem 
visitacionis sue … – … ut habetur capitulo 7o constitucionum generalium. Postea legantur constituciones. Darunter, 
von anderer Hand: Item remansimus $nali computo Iohannes de Cuxellino et Nicodus Grosseti per nos facto 
videlicet computo quatuor grossorum cum medio. 196r von einer weiteren Hand: Forma subscripta teneatur in 
electione discreti ad capitulum provinciale et visitacione gardiani et aliorum prelatorum. Et primo gardianus habet 
pre$gere diem electionis et eundem diem insinuare omnibus suis subditis … Post electionem gardianus presideat 
visitacioni custodis … – … Gardianus et conventus provideant suis discretis de exspensis tocius vie etc. 196v wieder 
von anderer Hand gestrichen und teils unleserlich (abgerieben, vielleicht ehemals Spiegelblatt): // visitacione 
gardiani et aliorum prelatorum. Primo legantur constituciones generales in capitulo #atrum ad hoc specialiter 
vocatorum  … Ausserdem Federproben, etwa: Incipit regula #atrum minorum  … Mater mea mortua est et 
defuncta, sowie (in Textualis): Amen dico vobis.